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2 Úvod

Téma „Fotosenzitizéry používané v klinické praxi“ jsem si vybrala, protože mě

zaujala tématika nových možností v léčbě nádorových onemocnění. Jelikož se jedná o velmi

častou příčinu úmrtí, je po celém světě vynaloženo velké úsilí o rozvoj nových léčebných a

diagnostických postupů. Jednou z relativně nových možností léčby, ale i diagnostiky, je

fotodynamická terapie. Výhodou této léčby je selektivní působení pouze na nádorovou tkáň a

nízká toxicita léčby pro okolní tkáně. Jejím vedlejším účinkem však může být vznik kožní

fotosenzitivity, jejíž délka záleží na použitém fotosenzitizéru. Pro účinnost této léčby je tak

důležitý i výběr vhodného fotosenzitizéru. Ve své práci jsem se tedy pokusila zpracovat přehled

klinicky používaných fotosenzitizérů spolu s dalšími, které jsou zatím ve fázi klinického

testování, ale mají velmi slibné výsledky.
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3 Seznam zkratek

1O2 – kyslík v singletovém stavu

3O2 – kyslík v tripletovém stavu

ALA – kyselina 5-aminolevulová

AlPcS4 – hlinitý ftalocyanin tetrasulfonát

BPD – deriváty benzoporfyrinu

FDA – food and drug association

HALA – n-hexyl ester kyseliny aminolevulové

HpD – Hematoporphyrin Derivative

HPD – highly-purified hematoporphyrin

HPPH – 2-[1-hexyloxyetyl]-2-devinylpyropheophorbide

HSP – heat-shock protein

i.v. – intravenózní podání

IR – Infračervené záření

MALA – metyl ester kyseliny aminolevulové

m-THPC – meta-tetra(hydroxyfenyl)chlorin

NP1/NP2 – Hypocrelin A/B

PC – ftalocyaniny

PDT – fotodynamická terapie

PpPIX – protoporfyrin IX

PS – fotosenzitizér

ROS – reaktivní kyslíkové formy
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4 Fotodynamická terapie

Fotodynamickou terapii (PDT) můžeme definovat jako podávání léčiva, kterému

v tomto kontextu říkáme fotosenzitizér (PS), následované jeho ozářením viditelným světlem,

obvykle červeným s dlouhou vlnovou délkou, v přítomnosti kyslíku (Castano et al., 2004).

PDT je klinicky schválená, minimálně invazivní terapeutická procedura, která může

vyvíjet selektivní cytotoxickou aktivitu vůči nádorovým buňkám. Tato procedura využívá

aplikaci PS následovanou ozářením o vlnové délce odpovídající absorpčnímu pásu PS. PDT se

tedy skládá ze tří základních komponent. Jedná se o PS, světlo a molekulární kyslík (3O2).

Pokud se tyto látky vyskytují samostatně, nejsou pro tělo toxické. Společně však vyvolávají

vznik fotochemické reakce, při které vzniká především singletový kyslík (1O2). Jeho výrazná

toxicita vede ke smrti buňky skrze programovanou buněčnou smrt nebo nekrózu. Protinádorový

efekt PDT je založen na třech základních mechanismech: přímý cytotoxický efekt na nádorové

buňky, destrukce mikrocirkulace v nádoru a vzniku zánětlivé reakce, která může vést k rozvoji

systémové imunitní reakce. PDT je dvoustupňový proces. V první fázi dojde k aplikaci

neaktivního PS, poté následuje jeho ozáření světlem s vhodnou vlnovou délkou, a tím k jeho

aktivaci (Agostinis et al., 2011).

4.1 Historie PDT

Myšlenka léčby kombinací slunečního záření a chemického agens pochází již

ze starověku. Před více než 3000 lety se ve starověkém Egyptě a Indii využívala prvotní

fotochemoterapie k léčbě vitiliga repigmentací za použití psoralenů v kombinaci se slunečním

zářením. Terapeutický efekt samotného slunečního záření se využíval před více než 5000 lety

v Egyptě, Číně, Indii a později i Řecku – tomuto typu léčby bez využití PS říkáme fototerapie

(Celli et al., 2010).

Ve Francii v 18. a 19. století se sluneční záření užívalo k léčně různých obtíží. Patřily

k nim například tuberkulóza, rickettsie, kurděje, svalová slabost, revma, paralýza, edémy a

další. Fototerapie byla blíže prozkoumána až na konci 19. století dánským fyzikem Nielsem

Finsenem, který popsal úspěšnou terapii neštovic pomocí červeného světla. Později se zabýval

léčbou kožního typu tuberkulózy ultrafialovým zářením a objevil účinky fototerapie

9

karbonovým obloukem. Za tento objev také obdržel v roce 1903 Nobelovu cenu (Ackroyd et

al.2001).

PDT, jak ji známe dnes, je spojována s pozorováním Oscara Raaba na začátku 20.

století. Ten zjistil, že akridinová oranž působí letálně na prvoky rodu Paramecium (trepky)

v přítomnosti slunečního záření. Pojem fotodynamická reakce v souvislosti s tkáňovou reakcí

závislou na kyslíku následující po ozáření poprvé použil Hermann von Tappeiner, vedoucí

Institutu Farmakologie na Univerzitě v Mnichově. Dnes už je dobře známo, že PDT vyžaduje

současnou přítomnost PS, záření a kyslíku uvnitř léčené tkáně. PS se nahromadí v cílových

buňkách a absorbují záření o určité vlnové délce odpovídajících jejich absorpčním maximům.

Energie se přesune na kyslík za tvorby reaktivních forem kyslíku (ROS). Jedná se především

o 1O2. Léčba pomocí PDT vede k poškození až zničení buněk a aktivaci mediátorů zánětu. Nižší

dávky světla vyvolávají imunomodulační efekt, čehož se využívá při léčbě zánětlivých

onemocnění (Sidoroff, 2014).

4.2 Mechanismus PDT

Na rozdíl od chirurgických zákroků, radioterapie nebo chemoterapie, které většinou

působí imunosupresivně, PDT způsobuje vznik zánětu, tvorbu HSP (heat-shock protein), invazi

a infiltraci leukocytů do nádoru. Tím může dojít ke zvýšení prezentace nádorových antigenů

pro T-lymfocyty. PDT má nejen přímý cytotoxický efekt na nádorové buňky, ale působí také

na nádorovou mikrocirkulaci. Produkce ROS vede k obstrukci cév, a tím ke kyslíkové a

výživové deprivaci nádoru (Gollnick et al., 2006).

Foto-oxidativní poškození způsobené PDT způsobí buněčnou smrt pravděpodobně

kombinací následujících dvou mechanismů. Podle mechanismu typu I fotoexcitované PS

reagují s biomolekulami předáním elektronu nebo cestou přesunu vodíku. Radikály nebo jejich

ionty vytvořené v tomto kroku snadno reagují s 3O2 za vzniku peroxyradikálů a jiných ROS,

jako je například superoxidový anion radikál, hydroxylový radikál nebo peroxid vodíku.

U mechanismu typu II je energie přenášena z PS v tripletovém excitovaném stavu na 3O2

za vzniku 1O2 a neradikálových ROS. Ty snadno reagují s mnoha biomolekulami, jako jsou

membránové lipidy, proteiny a DNA. Výběr převládajícího mechanismu ovlivňuje mnoho

faktorů. Patří mezi ně povaha PS, vlastnosti jeho excitovaného stavu (redoxní potenciál,

buněčná lokalizace, energie, atd.), koncentrace cílových molekul a 3O2 v okolí (Stockert et al.,

2007).

10

Obrázek 1Mechniamus PDT (Agostinis et al., 2011).

Efektivita PDT závisí na rozdílu fyziologických a fyzikálně-chemických vlastností a

částečně i na počtu fotonů absorbovaných PS na jednotku objemu tkáně. Nekrotická smrt

nádoru může nastat tehdy, když počet absorbovaných fotonů překračuje takzvaný práh

poškození (Ochsner, 1997).

Důležitou vlastností PDT je potenciál pro dvojí selektivitu, tj. přednostní kumulace PS

v nemocných tkáních a zaměření ozařování pouze na zničení cílových buněk. PDT je relativně

neinvazivní metoda a terapii je možné opakovat bez rizika vzniku rezistence (Kamkaew et al.,

2013).

4.3 Praktické využití PDT

PDT je možné využít nejen terapeuticky, ale také diagnosticky při lokalizaci nádorů.

Po ozáření tkání, které obsahují porfimer sodný nebo jiné PS, dochází ke vzniku excitovaného

stavu molekul. Ty se mohou zbavit přebytečné energie fluorescencí, která výrazně pomáhá
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při lokalizaci tumoru. Zároveň také probíhá konkurenční reakce, tedy již zmíněný přesun

energie na 3O2 rozpuštěný ve tkáních a vznik 1O2 a dalších ROS (Kessel, 2004).


[…]


izolované z houby Hypocrella bambuase. Absorpční maxima NP1 a NP2 jsou 580 a 590 nm.

Hypocrelin A indukuje apoptózu nádorových buněk, Hypocrelin B se hromadí v lyzosomech a
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endoplazmatickém retikulu buňky a vykazuje podobnou kinetiku jako Photofrin® (Yano et al.,

2011).

Obrázek 9 Struktura Hypericinu a Hypocrelinových derivátů.

5.6.2 Fenothiaziny

Fenothiazinová barviva jsou relativně dlouho známé sloučeniny. Patří sem například

methylenová nebo toluidinová modř. Tato třída barviv způsobuje přímou buněčnou cytotoxicitu

a absorbuje při více než 600 nm (Connor et al., 2009).

5.6.2.1 Methylenová modř

Methylenová modř patří do rodiny fenothiazinů a absorbuje při 666 nm.

Jako fotosenzitizér cílí na melanomové buňky. Jeho možné využití v klinické praxi je pro léčbu

basocelulárního karcinomu nebo Kaposiho sarkomu. Probíhá také in vitro testování jejího vlivu

na rakovinu močového měchýře, rakovinu děložního čípku a adenokarcinomu. Dále byly

dokončeny také klinické studie jejího využití při léčbě chronické parodontitidy (Ormond &

Freeman, 2013).

5.6.2.2 Toluidinová modř

Další z rodiny fenothiazinů je kationické barvivo toluidinová modř. Ta absorbuje světlo

mezi 626 a 632 nm. Tato látka je schopná po ozáření eliminovat řadu mikroorganismů in vitro.

Jedná se například o kvasinku Candida albicans nebo methicilin rezistentní Staphylococcus

aureus. Má také afinitu k neoplastické tkáni, zkoumá se tedy i její využití pro diagnostiku

nádorů dutiny ústní nebo gastrointestinálního traktu. Ve druhé fázi klinického testování je i její
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aplikace v léčbě chronické parodontitidy (Connor et al., 2009, Ormond & Freeman, 2013).

Obrázek 10 Struktura Methylenové a toluidinové modři (zleva).

5.6.3 Cyaniny

Cyaniny jsou různorodou skupinou barviv, která našla využití v barvení textilii, výrobě

fotografii a jiných optických záznamů a samozřejmě také v PDT. Jejich schopnost absorbovat

světlo vyšších vlnových délek červené oblasti se zvyšuje s prodloužením polymethinových

řetězců. Bohužel tím také dochází ke změně dalších vlastností, například chemické stálosti nebo

rozpustnosti. Tyto látky mají schopnost se selektivně hromadit v mitochondriích nádorových

buněk (Connor et al., 2009).

5.6.3.1 Merocyanin

Merocyanin je neutrální barvivo s absorpčním maximem při 555 nm. Probíhají klinické

studie zaměřené na jeho využití v terapii leukemie nebo lymfomu. Bohužel vlnová délka jeho

absorpčního maxima omezuje jeho funkčnost in vivo (Detty et al., 2004).

Obrázek 11 Struktura merocyaninu.
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5.6.4 Xanteny

5.6.4.1 Bengálská růžová

Bengálská růžová patří do rodiny xantenů, jedná se o ve vodě rozpustnou sloučeninu,

která absorbuje při vlnové délce 549 nm. Tato látka se experimentálně používá v PDT

pro terapii rakoviny prsu a metastazujícího melanomu (Ormond & Freeman, 2013).

5.6.4.2 Methylester 4,5-dibromrhodaminu

Další z rodiny xantenů je methylester 4,5-dibromrhodaminu, který absorbuje světlo

o vlnové délce 514 nm. Přítomnost halogenového atomu v molekule zvyšuje schopnost

přechodu do tripletového stavu a tedy i výtěžnost 1O2. Tato látka způsobuje smrt lymfocytů

cestou apoptózy a byla zkoumána možnost jejího využití při reakci štěpu proti hostiteli

(Ormond & Freeman, 2013).

Obrázek 12 Struktura bengálské růžové a methylesteru 4, 5 - dibromrhodaminu (zleva).

5.6.5 Kurkuminoidy

Kurkumin je přírodní barvivo izolované z kořene Curcuma longa a je součástí různých

koření. Absorbuje při 420 nm a byl studován jako dezinfekční prostředek v chirurgii dutiny

ústní. Toto barvivo bylo také navrženo jako prostředek pro ničení bakterií pomocí PDT

(Ormond & Freeman, 2013).
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Obrázek 13 Struktura kurkuminu.

5.7 Třetí generace fotosenzitizérů

Za zmínku stojí i nově vznikající třídy fotosenzitizérů. Do této skupiny patří

fotosenzitizéry předchozích generací konjugované nebo zabalené v přenašečových systémech.

Ty mají za úkol specificky dodávat PS do nádorové tkáně. Mohou to být monoklonální

protilátky, liposomy, nanočástice nebo polymery. Tento způsob úpravy PS vypadá velmi slibně.

Lepší cílení PS do nádorové tkáně zlepšuje i účinnost léčby. Nicméně tato generace PS je stále

ještě v raném stádiu vývoje (Connor et al., 2009).
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6 Závěr

Z předešlého přehledu je patrné, že i přes velkou perspektivitu PDT je zatím pro využití

v klinické praxi schváleno pouze několik málo látek. Výzkum nových fotosenzitizérů však stále

probíhá a přináší velmi slibné výsledky a některé z nich už nemají daleko k uvedení do praxe.

Je patrné, že od prvního registrovaného fotosenzitizéru došlo ke značnému pokroku v této

oblasti. Podařilo se získat látky s výrazně vyšším absorpčním maximem, což přineslo možnost

hlubšího průniku do tkání, ale také snížit nežádoucí kožní fotosenzitivitu. Bohužel využití PDT

zatím není příliš rozšířené. Vzhledem ke svým nesporným výhodám by se však jistě brzy mohla

dostat do širšího povědomí.
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