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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bakalantka Monika Steklá si za téma své bakalářské práce vybrala "Fotosenzitizéry používané
v klinické praxi". Ke zpracování textu bakalářské práce přistupovala samostatně a velmi
zodpovědně - korekcí bylo potřeba jen minimálně. Monika Steklá se navíc nad rámec své
bakalářské práce v roce 2016 rozhodla stát volontérkou v naší laboratoři na katedře
biochemických věd a zabývala se in vitro hodnocením nových amfifilních derivátů
(aza)ftalocyaninů. V této experimentální práci se bakalantka rozhodla nadále pokračovat
v navazujícím magisterském studiu v rámci její diplomové práce a dosavadní výsledky tak ještě
rozířit. Její působení na katedře mohu hodnotit jen zcela pozitivně a jako velmi přínosné.
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